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Abstrakt

Tato práce se zabývá molekulárním rozeznáváním chirálních sloučenin v plynné

fázi. Jako detekční metoda byla použita tandemová hmotnostní spektrometrie. Hlavní

sledované sloučeniny byly MacMillanovy organokatalyzátory a prolin s různou

chiralitou. Byly provedeny 3 experimenty. Hledání prahových hodnot vazebných

energií v komplexech prolinu s aminy, kde se testovaly komplexy s 2-aminobutanem

a 2-aminohexanem různé chirality. Studium stability trimerních komplexů (Cu
2+

a chirálních ligandů), které bylo prováděno při dvou kolizních energiích. Zde byl

pozorován největší chirální efekt. A měření rychlostních konstant, kde se sledovaly

disociační a výměnné reakce komplexů.

Klíčová slova: hmotnostní spektrometrie, kinetická metoda, chirální sloučeniny, chirální

rozeznávání, prolin, organokatalýza

Abstract

This thesis deals with molecular recognition of chiral compounds in the gas phase.

Tandem mass spectrometry was used as a detection method in this case. Compounds,

which have been studied, were MacMillan organocatalysts and proline with different

chirality. Three experiments were carried out. Determination of activation energy for

fragmentation of proline complexes with amines, where we have studied complexes

with 2-aminobutane and 2-aminohexane of different chirality. Fragmentation studies of

diastereoisomeric complexes of Cu
2+

and three chiral ligands were carried out at two

different collision energies. There the largest chiral effect was observed. The last topic

was a measurement of the rate constants. It was aimed at dissociation and exchange

reactions of complexes.

Keywords: mass spectrometry, kinetic method, chiral compounds, chiral recognition,

proline, organocatalysis
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Cíl diplomové práce

Nalezení vhodných systémů, které by vykazovaly velké stereochemické efekty, čímž

by umožnily selektivní rozeznávání chirálních látek v plynné fázi.
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Úvod

Značná část přírodních látek je chirálních. Chiralita patří mezi základní vlastnosti

živé hmoty, proto je opodstatněná pozornost věnována sledování stereospecifického

chování a působení sloučenin, důsledků při aplikaci léčiv, agrochemikálií a při kontrole

složek potravin. Chirální látky se nacházejí v přírodě ve formě enantiomerů, případně

diastereoisomerů. Především odlišnému chování enantiomerů léčiv je věnována pozornost

již delší dobu
1
.

V posledních letech se zájem rozšiřuje i do oblasti agrochemikálií s ohledem na

rozdílné účinky enantiomerů i enantioselektivní metabolismus. Záměna chirálních složek

potravin nemá tak závažné důsledky jako třeba použití nevhodného enantiomeru léčiva,

nicméně stanovení enantiomerního zastoupení může dobře posloužit v řadě aplikací
2
.

Enantiomery mají nejen rozdílné prostorové uspořádání, ale také mohou mít

rozdílnou chuť, vůni, výživovou hodnotu
2
. Například molekula limonenu. Obě její chirální

formy se vyskytují v přírodě. Rozdíl je dán odlišnou vůní, kterou způsobují. Jedna má vůni

citrónu a druhá pomeranče. Dalším příkladem jsou aminokyseliny kromě glycinu. Tyto

sloučeniny jsou stavebními kameny živé hmoty. Nabízí se otázka, proč zrovna L formy

aminokyselin jsou její součástí a ne i D formy
3
?

Jak tedy od sebe odlišit enantiomery? Mezi nejvíce používané a účinné techniky pro

výzkum reakčních mechanismů v plynné fázi a základních vlastností molekul je

hmotnostní spektrometrie. Kombinace hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem

umožňuje výzkum složení reakčních směsí. Identifikované reaktanty, meziprodukty,

případně produkty mohou být dále detailně studovány. Je studováno jejich fragmentační

chování a jejich vlastnosti s ohledem na ostatní reaktanty.
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1. Teoretický úvod

1.1 Chirální diskriminace

Chirální diskriminace mezi enantiomery se začíná stávat jednou z důležitých oblastí

v analytické chemii. Její významný přínos je hlavně ve farmaceutickém průmyslu, klinické

analýze, analýze potravin a forenzní analýze. Mnoho sloučenin se může vyskytovat jako

racemické směsi enantiomerů. Jeden enantiomer může mít určitý vliv na fyziologii,

farmakologii, farmakodynamiku a farmakokinetiku, zatímco druhý vykazuje velmi odlišné

fyziologické chování, jiné interakce s živými organismy a odlišnou aktivitu v chemických

a biologických procesech
4
. Mezi tyto látky patří například thalidomid (3-

ftalimidoglutarimid), který se podával pacientům jako látka s uklidňujícím účinkem, která

není návyková. Bohužel měl za následek těžká poškození novorozenců, jejichž matky jej

užívaly v době těhotenství proti ranním nevolnostem. Zjistilo se, že jen jedna forma má

léčebné účinky a ta druhá způsobovala poškození. Proto byl lék stažen z oběhu
5,6

.

Z důvodů možných různých biologických účinků je určování enantiomerní čistoty

různých sloučenin důležité ve stereoselektivní syntéze, výrobě farmaceutik, pesticidů

a některých potravních aditiv, kde jen jedna enantiomerní forma je účinná a může úspěšně

fungovat. Molekulární rozeznávání enantiomerů v asymetrických vazebných centrech

enzymů, peptidů, nebo jiných biomolekul (obecně ale také jakýchkoliv jiných chirálních

molekul) je popsáno přes minimálně tříbodovou interakci, která může být přitažlivá nebo

odpudivá (Obr. 1.1). Hodně typů chirálních selektorů bylo popsáno pro kvantitativní

testování enantiomerní čistoty chirálních léčiv. Separace a stanovování enantiomerů jsou

v současné době prováděny obvykle vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií

a elektromigračními technikami.
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 R-enantiomer S-enantiomer

Obr. 1.1 Princip chirálního rozeznávání, princip zámku a klíče.

Nejvíce slibným materiálem v oblasti umělých molekulárních rozeznávacích systému

jsou molekulární vtištěné polymery (polymer, který má vazebná místa vytvořená

„otiskem“ vzorové molekuly). Molekulární otisknutí (imprinting) dovoluje vytvoření

specifických rozpoznávacích míst pro předem známé molekuly v polymeru. Při použití

takto vytvořených polymerů pro stacionární fázi kolonové chromatografie, je potom

enantiomer, který byl použit pro otisknutí, silněji vázán v koloně, čímž dochází k rozdělení

enantiomerů
4
.

1.2 Chirální selektory v molekulárním rozpoznávání enantiomerů

Jedním ze základů mnoha procesů v chemii (asymetrická syntéza, chirální

chromatografie, chirální nukleární magnetická resonance apod.) a biologii (enzymová

katalýza) je schopnost chirálních molekulárních systémů specificky rozpoznávat opticky

aktivní sloučeniny. Rozeznávací mechanismus obsahuje agregaci nabitého či neutrálního

selektoru a enantiomerního páru do dvou diastereomerních molekulárních komplexů, které

drží pohromadě různými kombinacemi nekovalentních mezimolekulárních interakcí,
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a proto jsou obdařeny různou stabilitou (termodynamická enantioselektivita) a reaktivitou

(kinetická enantioselektivita)
7,8

.

Jeden z nejvíce kritických úkolů v molekulárním rozeznávání enantiomerních párů je

výběr chirálního selektoru. Existuje mnoho sloučenin používaných jako chirální selektory

v chromatografiích, elektromigračních a elektrochemických technikách
9
.

Přírodní polysacharidy cyklodextriny a jejich deriváty jsou často používány jako

stacionární fáze vysokoúčinné kapalinové chromatografie a chromatografie na tenké vrstvě

jako aditiva do elektrolytu v kapilární elektroforéze. Pro tuto skupinu, selektivita vyplývá

z interakce s analytem zahrnujícím vodíkové vazby. Jiné selektory působí na základě π-π

interakce nebo interakce dipól – indukovaný dipól interakce
10

.

Na chirální rozeznávání byla používána i některá léčiva. Polyetherová antibiotika

byla zkoumána jako chirální selektory v membránách pro stanovení chirálních amoniových

solí
11

.

Makrocyklická antibiotika jako ansamycin a glykopeptidy byly úspěšně použity

jako chirální selektory v mnoha technikách kapalinové chromatografie, kapilární

elektroforézy a kapilární elektrochromatografie. Jejich výhoda spočívá v množství

stereogenních skupin zahrnujících aromatické kruhy, hydrofobní kavity, skupiny

vytvářející vodíkové vazby a také ionizovatelné skupiny ovlivňující chirální rozeznávání

a elektroforetické chování. Dvě nejvíce úspěšná makrocyklická antibiotika jsou


[…]

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 Schéma 3.6: Výměnná reakce S-BuNH2 za R-HexNH2 v komplexu [(Pro-H)D HexNH2)R]+.
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 Schéma 3.7: Výměnná reakce R-BuNH2 za S-HexNH2 v komplexu [(Pro-H)D HexNH2)S]+.
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 Schema 3.8: Výměnná reakce S-BuNH2 za S-HexNH2 v komplexu [(Pro-H)L HexNH2)S]+.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala molekulárním rozeznáváním chirálních

sloučenin v plynné fázi. Jako hlavní studované sloučeniny byly zvoleny MacMillanovy

organokatalyzátory ((S)-(-)-2-(terc-butyl)-3-methyl-4-imidazolidinon trifluoroctová

kyselina, (R)-(-)-2-(terc-butyl)-3-methyl-4-imidazolidinon trifluoroctová kyselina, (2S,5S)-

(-)-5-benzyl-3-methyl-2-(5-methyl-2-furyl)-4-imidazolidinon, (2R,5R)-(-)-5-benzyl-3-

methyl-2-(5-methyl-2-furyl)-4-imidazolidinon, (2S,5S)-(-)-2-tert-butyl-3-methyl-5-

benzyl-4-imidazolidinon,(2R,5R)-(-)-2-terc-butyl-3-methyl-5-benzyl-4-imidazolidinon),

L-prolin a D-prolin.

Pro studium stability komplexů byla zvolena hmotnostní spektrometrie. V první

části byly hledány prahové hodnoty komplexů L-prolinu a aminů (2-aminobutan a 2-

aminohexan). V případě interakce L-prolinu a 2-aminobutanu byla vyšší prahová

energie zjištěna pro komplex s R-2-aminobutanem. V případě 2-aminohexanu byla vyšší

prahová energie zjištěna pro S-formu. Komplexy s 2-aminobutanem fragmentovaly při

vyšší energii. Chirální efekt těchto sloučenin byl malý. Nelze jej použít pro chirální

rozeznávání.

Podobně jako L-prolin byl testován i (2S,5S)-(-)-2-terc-butyl-3-methyl-5-benzyl-

4-imidazolidinon. Významný chirální efekt také nebyl pozorován, ale byl zjištěn rozdíl

ve fragmentačním chování studovaných komplexů v porovnání s komplexy s prolinem.

V obou případech při vyšších energiích vznikalo více protonovaného aminu, ale

v případě prolinu byl poměr vyšší.

Další experimenty se týkaly studia stability trimerních komplexů (Cu
2+

a chirálních ligandů). Byly prováděny při dvou různých srážkových energiích

(ECM 1 a 4 eV). Při významném chirálním efektu se liší intenzity jednotlivých

fragmentačních kanálů a lze z nich určit celkový chirální efekt pro tvorbu mateřských

komplexů. Určili jsme, že pro tvorbu komplexů mědi, L-prolinu a různě

substituovaných imidazolidinonů je pro ImiFur a ImiH preferována tvorba

heterochirálních komplexů, kdežto pro ImiBz je stabilnější homochirální komplex.

Pro vysvětlení výsledků fragmentačních studií byly navrženy kvalitativní povrchy

potenciální energie, podle kterých lze vysvětlit fragmentační chování komplexů při

obou studovaných srážkových energiích.

Při posledním experimentu byly měřeny rychlostní konstanty při reakcích

komplexů tvořených organokatalyzátorem a chirální sloučeninou. Jako chirální látky
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sloužily 2aminobutan a 2-aminohexan. Docházelo k reakcím výměny a disociace.

Asociační reakce nebyly zaznamenány. Rychlostní konstanty byly získány z intenzit

fragmentů. Rychlost disociačních reakcí byla nižší ve srovnání s rychlostmi reakcí

výměnných.

Měření byla obtížná vzhledem ke kolísajícímu tlaku neutrálního reaktantu, což ve

výsledku vedlo k velké experimentální chybě. Ani při normalizaci tlaku na zvolenou

referenční reakci se nám ale nepodařilo dosáhnout reprodukovatelných výsledků.

Závěrem lze shrnout, že sice byly získány zajímavé chirální efekty při studiu

měďnatých diastereoisomerních komplexů prolinu a imidazolidinonů, ale celkové

chirální efekty jsou malé a studované molekuly zřejmě nebudou vhodnými testovacími

sloučeninami pro chirální rozeznávání v plynné fázi.
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Použité zkratky

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

ESI ionizace elektrosprejem

API ionizace za atmosférického tlaku

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice

QqQ trojitý kvadrupól

L-Pro (S-Pro) L-prolin (S-prolin)

D-Pro (R-Pro) D-prolin (R-prolin)

S-Hex S-2-aminohexan

R-Hex R-2-aminohexan

S-Bu S-2-aminobutan

R-Bu R-2-aminobutan

S-ImiH (S)-(-)-2-(terc-butyl)-3-methyl-4-imidazolidinon trifluoroctová kyselina

R-ImiH (R)-(-)-2-(terc-butyl)-3-methyl-4-imidazolidinon trifluoroctová kyselina

S-ImiFur (2S,5S)-(-)-5-benzyl-3-methyl-2-(5-methyl-2-furyl)-4-imidazolidinon

R-ImiFur (2R,5R)-(-)-5-benzyl-3-methyl-2-(5-methyl-2-furyl)-4-imidazolidinon

S-ImiBz (2S,5S)-(-)-2-terc-butyl-3-methyl-5-benzyl-4-imidazolidinon

R-ImiBz (2R,5R)-(-)-2-terc-butyl-3-methyl-5-benzyl-4-imidazolidinon

ImiX organokatalyzátor

PPE plocha potenciální energie
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