Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Nicole Vinklová

Název práce: Molekulární rozeznávání v plynné fázi: Chirální rozeznávání

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 3

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Nicole Vinklová zvládla práci s tandemovým hmotnostním spektrometrem. Samostatně

prováděla poměrně složitá měření výměnných reakcí i kolizní experimenty s rozlišenou
energií. Získala velké množství experimentálních dat, které také poměrně samostatně
zpracovala. Při interpretaci dat potřebovala značnou pomoc. Nicméně musím také dodat, že
porozumnění tématu a interpretace dat v kontextu vlastností izolovaných molekul není ani
zdaleka triviální. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení velmi dobře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 29. 5. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele: Jana Roithová